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Kapitola 1

Úvod

Modely časových řad byly rozvíjeny především za účelem popisu a případné predikce
různých přírodních či ekonomických dějů, jejichž pravděpodobnostní charakteristiky se
v čase určitým způsobem vyvíjí. Vedle modelů s deterministickým trendem a náhodných
patřily v minulosti k nejpoužívanějším lineární modely ARMA ( AutoRegressive-Moving
Average). Základním předpokladem takového modelu byla existence nezáporných celočísel-
ných konstant p, q, reálných parametrů a1, . . . , ap a b1, . . . , bq a posloupnosti {εt} nezávis-
lých (někdy pouze nekorelovaných) náhodných veličin tak, že zkoumaná časová řada {Xt}
vyhovuje rovnici

Xt + a1Xt−1 + · · ·+ apXt−p = εt + b1εt−1 + · · ·+ bqεt−q.

Tento model byl v literatuře velmi podrobně popsán a zkoumán. Z mnoha monografií
zmiňme například Box and Jenkins [4]. Nejčastěji se předpokládalo, že veličiny εt mají
normální rozdělení. Takový model je nazýván gaussovský. Většina analýz se pak omezo-
vala pouze na třídu stacionárních ARMA modelů. Přes mnoho úspěšných aplikací má tento
model i jistá omezení, která ve svém důsledku přispěla k rozvoji teorie nelineárních mo-
delů časových řad. Některá z těchto omezení zmiňuje například Tong [23] v úvodní pasáži
monografie věnované přehledu nelineárních modelů a nejdůležitejším do té doby dosaženým
výsledkům z této oblasti. Za všechny je možné jmenovat následující.

• Stacionární gaussovské ARMA modely, které jsou užívány nejčastěji, nejsou příliš
vhodné k modelování dat, která vykazují značnou nesymetrii, jako například většina
hydrologických pozorování a další.

• Stacionární gaussovské ARMA modely se obvykle nehodí ani k modelování časových
řad, ve kterých dochází v nepravidelných časových obdobích k náhlému prudkému
zvýšení pozorovaných hodnot, tzv. náhlým vzplanutím.

• Některé časové řady vykazují autokovarianční strukturu, která neodpovídá modelům
z třídy stacionárních gaussovských ARMA.

Tyto a mnoho dalších důvodů vedly ke zvýšenému zájmu o modely, které jsou nelineární,
nestacionární nebo nejsou gaussovské.
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

V této práci se věnujeme nelineárním modelům, které nacházejí uplatnění ve finanční
matematice, kde je jejich použití velice často vhodnější než aplikace modelů lineárních.
Zvláštní pozornost je věnována (zobecněným) autoregresním modelům s podmíněnou he-
teroskedasticitou (ARCH/GARCH), bilineárním modelům (BL), exponenciálním autoreg-
resním modelům (EXPAR), prahovým autoregresním modelům (SETAR) a neparamet-
rickému modelu CHARN. Jejich definice a základní vlastnosti jako například stacionarita,
autokovarianční struktura, či některé momenty, jsou shrnuty v kapitole 2. Tyto modely
jsou určitým výběrem z velkého množství nelineárních modelů časových řad. Některé další
uvádí například Tong [23].

Část 3.5 popisuje Nadarayovu-Watsonovu metodu jádrového odhadu podmíněné střední
hodnoty E(Xt |Xt−1) a podmíněného rozptylu Var(Xt |Xt−1) v neparametrickém modelu
CHARN. Metody odhadu parametrů ostatních zkoumaných modelů shrnují části 3.1-3.4.
Zde jsou nejvíce využívány metoda nejmenších čtverců a metoda opírající se o maximali-
zaci pseudověrohodnostní funkce. Uvedené postupy v literatuře zmiňují Hafner [12] nebo
Gouriéroux [8]. Přesnost jednotlivých odhadů je ověřena experimentem se simulovanými
daty.

Kapitola 4 prezentuje tři testy hypotézy, že data pocházejí z lineárního modelu AR(p),
proti různým speciálním alternativám. Některé další podrobnosti o těchto testech uvádí
Tong [23]. Citlivost jednotlivých testů je i tentokrát demonstrována na simulovaných da-
tech.

Na závěr jsou všechny zkoumané modely aplikovány na reálná data, jimiž jsou kurzy
britské libry (GBP) vůči české koruně (Kč) pozorované ve všední dny roku 2005. Data byla
získána z webové stránky ČNB a zpracována pomocí programů Mathematica 4 a XploRe.
Výsledky jsou prezentovány kromě jiného formou grafů a tabulek.

Kapitola 2

Některé nelineární modely

2.1 ARCH

Model ARCH (AutoRegressive Conditionally Heteroscedastic) zavedl Engle [6] a od té doby
je v literatuře často citován a zkoumán. Monografie zabývající se modelem ARCH a jeho
využitím ve finančnictví je Gouriéroux [8].

Definice 2.1.1. Nechť {εt} je striktní bílý šum s nulovou střední hodnotou a s nenulovým
konečným rozptylem σ2

ε a p ∈ N. Řekneme, že posloupnost náhodných veličin {Xt} vy-
hovuje modelu ARCH(p), jestliže pro každé t platí

Xt = εt

√
a0 + a1X2

t−1 + · · ·+ apX2
t−p, (2.1)

kde a0 > 0, a ai ≥ 0, pro i = 1, . . . , p.

Z definice 2.1.1 je vidět, že pokud {Xt} vyhovuje modelu ARCH(p), pak {X2
t } vyhovuje

bilineárnímu modelu, který zavádíme v definici 2.3.1. Podobně jako například v případě
lineárních modelů i zde existuje určitá nejednoznačnost, neboť model ARCH lze zapsat ve
tvaru

Xt =
√

a0εt

√
1 +

a1

a0

X2
t−1 + · · ·+ ap

a0

X2
t−p.

Volbou
{ε∗t} = {√a0εt}, a∗0 = 1 a a∗i =

ai

a0

, pro i = 1 . . . , p,

dostaneme model, který je ekvivalentní původnímu. Je tedy možné beze ztráty na obecnosti
předpokládat například a0 = 1 nebo σ2

ε = 1. V souladu s literaturou, např. Gouriéroux [8]
nebo Hafner [12], budeme zde dále předpokládat σ2

ε = 1.
Podmínku pro slabou stacionaritu můžeme odvodit opakovaným použitím vzorce (2.1).
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KAPITOLA 2. NĚKTERÉ NELINEÁRNÍ MODELY 4

Dostáváme

X2
t = a0ε

2
t + a0ε

2
t

p∑
i1=1

ai1ε
2
t−i1

+ a0ε
2
t

p∑
i1=1

p∑
i2=1

ai1ai2ε
2
t−i1

ε2
t−i1−i2

+ . . .

· · ·+ a0ε
2
t

p∑
i1=1

· · ·
p∑

in=1

ai1 . . . ainε2
t−i1

. . . ε2
t−i1−···−in+

+ a0ε
2
t

p∑
i1=1

· · ·
p∑

in+1=1

ai1 . . . ain+1X
2
t−i1

. . . X2
t−i1−···−in+1

.

Označíme-li

c =

p∑
i=1

ai,

pak je vidět, že

σ2
X = a0

∞∑
i=0

ci

a proces ARCH(p) definovaný vzorcem (2.1) je tedy slabě stacionární, jestliže c < 1, tj.
musí platit

p∑
i=1

ai < 1.

Střední hodnota procesu {Xt} je 0, označme σ2
X jeho rozptyl. Pokud je proces {Xt}

slabě stacionární, pak ze vzorce (2.1) plyne

σ2
X = a0 + σ2

X

p∑
i=1

ai.

Odtud pak úpravou dostaneme
σ2

X =
a0

1−
p∑

i=1

ai

.

Označme
E( · |Xt) = E( · |Xt, Xt−1, . . . ).

Pomocí vzorce (2.1) snadno zjistíme

E(Xt|Xt−1) = 0,

E(X2
t |Xt−1) = a0 + a1X

2
t−1 + · · ·+ apX

2
t−p.

Další vlastností procesu {Xt} je nekorelovanost, neboť pro h > 0

Cov(Xt, Xt+h) = E εt+h E Xt

√
a0 + a1X2

t+h−1 + · · ·+ apX2
t+h−p = 0.
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Obrázek 2.1: Realizace modelu ARCH(1) daného vzorcem Xt = εt

√
0.2 + 0.8X2

t−1, kde
εt ∼ N(0, 1) a t = 1, 2, . . . , 500.

Díky této vlastnosti se proces ARCH často používá místo klasického bílého šumu v linárních
autoregresních modelech v případech, kdy je důvod se domnívat, že podmíněný rozptyl
šumu je v čase proměnlivý a závisí na několika svých posledních hodnotách.

Příklad 2.1.2. Jako příklad uveďme model ARCH(1) daný vzorcem

Xt = εt

[…]

mačního kritéria, které jsou pro jednotlivé modely uvedeny v tabulce 5.3. Z uvedených
modelů je podle AIC nejlepší model EXPAR(1). Odhadnutý model má vzorec

Xt =
(
0.9663 + 0.0044 exp{−0.2615X2

t−1}
)
Xt−1 + εt. (5.4)

Na obrázku 5.5 lze nalézt srovnání pozorování Xt a vyrovnaných hodnot

X̂t =
(
0.9663 + 0.0044 exp{−0.2615X2

t−1}
)
Xt−1. (5.5)

Je vidět, že odhadnutý model je velice blízký modelu

Xt = Xt−1 + εt,

z čehož lze usoudit, že model EXPAR také není pro popis dat příliš vhodný.

Tabulka 5.3: Hodnoty Akaikeho informačního kritéria pro různé hodnoty p modelu
EXPAR(p) daného vzorcem (3.12).

p 1 2 3 4 5
AIC(p) -834.56 -828.82 -825.70 -817.56 -809.92
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Obrázek 5.6: Srovnání řady kurzů GBP/Kč s hodnotami X̂t modelu SETAR(2,1,3) vy-
počtenými podle vzorce (5.7). Původní data jsou znázorněna plnou čarou, hodnoty X̂t

tečkovaně.

5.2.4. Model SETAR. Posledním zkoumaným modelem byl model SETAR. Byl použit
model daný vzorcem (3.13) pro daný parametr zpoždění d = 1. Postupně byly odhad-
nuty metodou popsanou v části 3.4 parametry modelů SETAR(2, p1, p2) pro p1,2 = 1, 2, 3
a 4. Poté byly vypočteny hodnoty Akaikeho informačního kritéria, které jsou pro jed-
notlivé modely uvedeny v tabulce 5.4. Z uvedených modelů je podle AIC nejlepší model
SETAR(2,1,3). Odhadnutý model má vzorec

Xt =

{ −0.0018 + 0.9667Xt−1 + εt, když Xt−1 > −0.2498;
−0.0606 + 0.8491Xt−1 + 0.4269Xt−2 − 0.4029Xt−3 + εt, když Xt−1 ≤ −0.2498.

(5.6)
Na obrázku 5.6 lze nalézt srovnání pozorování Xt a vyrovnaných hodnot

X̂t =

{ −0.0018 + 0.9667Xt−1, když Xt−1 > −0.2498;
−0.0606 + 0.8491Xt−1 + 0.4269Xt−2 − 0.4029Xt−3, když Xt−1 ≤ −0.2498.

(5.7)
Je vidět, že i tentokrát je odhadnutý model poměrně blízký modelu

Xt = Xt−1 + εt,

takže model SETAR také není pro popis dat příliš vhodný.
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Tabulka 5.4: Hodnoty Akaikeho informačního kritéria pro různé dvojice (p1, p2) modelu
SETAR(2, p1, p2) daného vzorcem (3.13).

AIC(p1, p2) p2

p1 1 2 3 4
1 -836.47 -831.25 -836.76 -830.65
2 -831.81 -830.57 -834.98 -828.87
3 -826.77 -825.08 -833.29 -827.19
4 -821.02 -820.31 -827.01 -825.19

KAPITOLA 5. APLIKACE NA REÁLNÁ DATA 48

5.2.5. Model CHARN. K odhadu neparametrického modelu CHARN, který je definován
v části 2.6 byla použita tři různá jádra, která zmiňuje Hafner [12] na straně 129. Jsou to

• Epanechnikovo jádro

K1(u) =





3

4
(1− u2), pro |u| ≤ 1;

0, jinak;

• kvartické jádro

K2(u) =





15

16
(1− u2)2, pro |u| ≤ 1;

0, jinak;

• Gaussovo jádro

K3(u) =
1√
2π

exp

{
−u2

2

}
.

Metodou popsanou v části 3.5 byly vypočteny odhady f̂i(x) a σ̂2
i (x) funkcí

f(x) = E(Xt |Xt−1 = x) a σ2(x) = Var(Xt |Xt−1 = x).

Index i ∈ {1, 2, 3} odpovídá použitému jádru. Volba šířky h průměrovaného intervalu je
v souladu s doporučením z části 3.5 h = 253−1/5. Výsledky ukazují obrázky 5.7 a 5.8. Je
vidět, že shoda odhadnutých funkcí podmíněné střední hodnoty s pozorovanými hodnotami
je velmi dobrá. Mezi odhady pořízenými pomocí různých jader nejsou příliš velké rozdíly.
Také je vidět, že zatímco odhady funkce f(x) nevylučují linearitu řady, odhady funkce
σ2(x) naznačují, že podmíněný rozptyl Var(Xt |Xt−1 = x) není konstantní. Ze zkoumaných
parametrických modelů by tudíž bylo nejvhodnější užití autoregresního modelu s šumem
vyhovujícím modelu ARCH nebo GARCH.
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Obrázek 5.7: Srovnání neparametrických odhadů podmíněné střední hodnoty E(Xt |Xt−1 =
x), nahoře je funkce f̂1(x) vypočtená pomocí jádra K1, uprostřed je funkce f̂2(x) vypočtená
pomocí jádra K2 dole je funkce f̂3(x) vypočtená pomocí jádra K3. Na všech grafech jsou
tečkami znázorněny uspořádané dvojice pozorovaných hodnot (Xt−1, Xt).
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Obrázek 5.8: Srovnání neparametrických odhadů podmíněného rozptylu Var(Xt |Xt−1 =
x), funkce σ̂2

1(x) vypočtená pomocí jádra K1 je nakreslena plnou čarou, funkce σ̂2
2(x) vy-

počtená pomocí jádra K2 je znázorněna čárkovaně a funkce σ̂2
3(x) vypočtená pomocí jádra

K3 je nakreslena čerchovaně.
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