Posudek vedoucí na diplomovou práci

Martiny Jírů

NELINEÁRNÍ ANALÝZA ČASOVÝCH ŘAD
A JEJÍ APLIKACE VE FINANCÍCH

Cílem práce bylo podat přehled nelineárních modelů časových řad vhodných pro finanční analýzu, a to včetně ukázek praktických aplikací. Jedná se tedy o netriviální kompilaci z různých zdrojů. Autorka zařadila k teoretickému výkladu jednotlivých modelů výsledky simulačních studií, které ukazují vlastnosti modelů, zejména z hlediska kvality odhadů při konkrétních volbách parametrů. Zkoumané modely pak byly použity na časové řady měnových kursů.

Práce je psána přehledně a srozumitelně, diplomantka se jí věnovala samostatně a se zájmem. Prokázala schopnost nastudovat značný objem literatury, získané poznatky utřídit a s pomocí vhodného softwaru provádět numerické studie a zpracovat reálná data. Doporučuji přijetí práce k obhajobě.

V Praze 16.5.2006

RNDr. Jitka Zichová, Dr.